
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030600039

39

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158500

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23304000105201615.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação da vigência do prazo do Contrato nº
10/2017, por mais 12 meses. Fundamento Legal: Inciso II, art. 57, Lei 8.666/93. Vigência:
18/05/2018 a 17/05/2019. Data de Assinatura: 14/05/2018.

(SICON - 01/03/2019) 158500-26430-2019NE800014

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158149

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: Lei 8.666/93, 12..
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11091079000120. Contratado : A R ENGENHARIA E
SERVIÇOS DE -CONSTRUÇÃO EIRELI. Objeto: Por este termo aditivo fica o contrato nº
40/2018 aditado em R$ 25.688,53 (vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais e
cinquenta e três centavos), 2,280% do contrato original,e suprimido em R$ 25.750,88(vinte
e cinco mil, setecentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos),correspondente a
2,285%do contrato original, resultando no montante suprimido de R$ 62,35(sessenta e dois
reais e trinta e cinco centavos. Fundamento Legal: 462/2011 . Vigência: 21/02/2019 a
21/02/2019. Data de Assinatura: 21/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158149-26430-2019NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23223000537/2019-79. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAC AO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO. CNPJ Contratado: 10.830.301/0001-
04. Contratado: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDES T E
MG. Objeto: Contrato do direito de uso do software "Sistema de Gestão de processos
Seletivos-SISCOPESE". Fundamento Legal: Lei 9609/1998 e demais diplomas legais cabíveis.
Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2028. Valor: Licenciamento gratuito. Data de Assinatura:
03/09/2018.
Processo nº 23223000537/2019-79. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAC AO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ. CNPJ Contratado: 10.763.998/0001-30. Contratado:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE MG. Objeto:
Contrato do direito de uso do software "Sistema de Gestão de processos Seletivos-
SISCOPESE". Fundamento Legal: Lei 9609/1998 e demais diplomas legais cabíveis. Vigência:
03/09/2018 a 03/09/2028. Valor: Licenciamento gratuito. Data de Assinatura:
03/09/2018.

CAMPUS BARBACENA
EDITAL Nº 119, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado na seção 3 do DOU nº 13,
de 18 de janeiro de 2019,

Edital nº 03/2019 - Campus Barbacena
Área B001 - Enfermagem

. Nº
Insc.

Candidato Média Nota
Títulos

Nota Total

. 00027 ALINE ALMEIDA PERES 89.83 28.00 117.83

. 00006 RHAVENA BARBOSA DOS SANTOS 99.00 15.00 114.00

. 00021 ISABELA LOUISE PEREIRA LOPES 95.67 18.00 113.67

. 00016 MARIA CAROLINA GOMES DE
A R AÚ J O

97.33 10.00 107.33

. 00022 HERICA VIEIRA SANTOS 85.67 20.00 105.67

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Rescisão
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 10/2019
OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: KELLER TADEU LOPES
ÁREA: MATEMÁTICA
RESCISÃO DE CONTRATO: 28/02/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 01/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 81/2017
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: WILIAN DANIEL HENRIQUES DO AMARAL
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Graduação
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 01/03/2019 a 01/09/2019
Extrato de Termo Aditivo 01/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 39/2018
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: VICTOR FERNANDES
ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 01/03/2019 a 31/07/2019

EDITAL Nº 13, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado na seção 3 do DOU nº 14,
de 21 de janeiro de 2019,

Edital nº 05/2019 - Campus Juiz de Fora
Área JF001 - Engenharia Elétrica

. Nº
Insc.

Candidato Média Nota
Títulos

Nota Total

. 00038 VICTOR HUGO SOARES LOPES 97.00 15.00 112.00

. 00035 THIAGO FERNANDES DO AMARAL
NOGUEIRA

96.00 15.00 111.00

. 00049 RODOLFO FURTADO DE
MENDONÇA

90.67 20.00 110.67

. 00037 LAYON MESCOLIN DE OLIVEIRA 97.00 12.00 109.00

. 00025 LETÍCIA LACERDA SANTOS DE
SOUSA

93.67 15.00 108.67

JF002 - Engenharia Mecânica

. Nº
Insc.

Candidato Média Nota
Títulos

Nota Total

. 00006 TATIANA DE FREITAS SILVA 91.33 9.00 100.33

. 00002 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MIELI 83.33 15.00 98.33

. 00013 MARVELÚCIA SILMARA SILVA
A L M E I DA

93.00 0.00 93.00

. 00003 AUGUSTO CESAR LAVIOLA DE
OLIVEIRA

88.67 0.00 88.67

. 00017 SARA ISABEL DE MELO RESENDE 68.33 15.00 83.33

Área JF003 - História

. Nº
Insc.

Candidato Média Nota
Títulos

Nota Total

. 00039 ANTONIO GASPARETTO JÚNIOR 88.67 29.00 117.67

. 00038 KAIO CÉSAR GOULART ALVES 86.00 31.00 117.00

. 00016 VIRNA LIGIA FERNANDES BRAGA 76.67 40.00 116.67

. 00056 LEILA DO CARMO BARRETO 62.67 35.00 97.67

. 00034 RAFAEL MARTINS DE OLIVEIRA
L AG U A R D I A

63.33 34.00 97.33

Área JF004 - Metalurgia

. Nº
Insc.

Candidato Média Nota
Títulos

Nota Total

. 00008 MARINA FURBINO MARTINS 95.33 0.00 95.33

. 00006 THAIS SOARES GONÇALVES 93.67 0.00 93.67

. 00004 RODRIGO ESTEVES PEREIRA 78.00 15.00 93.00

. 00012 ANA CAROLINA MAIA FERREIRA 61.00 31.00 92.00

. 00005 MARCUS VENICIUS TAVARES
M AC H A D O

72.00 19.00 91.00

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 57, DE 01 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
13.1 do Edital Nº 70/2016, de 29.08.2016, publicado no D.O.U. de 30.08.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 03 de março de 2019 até 02 de março de 2021, o prazo
de vigência do Concurso Público para Técnico Administrativo, homologado através do Edital
Nº 26/2018 de 02 de março de 2017, publicado no D.O.U. de 03 de março de 2017, Seção
3, página 50.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

DO PREGÃO 40/2018. Processo n.º 23345.000346.2018-40. CONTRATANTE: Instituto Federal
- Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 15/02/2019.
Vigência: 12 meses
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 21/2019; CONTRATADA: CIGNUS MINAS EIRELI, CNPJ:
13.624.985/0001-78; Itens: 33-39-40-41; Valor global: R$ 159.713,00.

R E T I F I C AÇ ÃO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 07/2017 - Publicado no DOU de
31/12/2018 - Página 92, Seção 3 Onde-se-lê: ... de 01/01/2019 a 14/07/2019,... Leia-se: ...
de 01/01/2019 a 01/05/2019,...

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

ESPECIE: Termo Aditivo 03 ao Contrato de Locacao de Servicos 008/2017
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho.
CONTRATADO: Ailton Trindade da Silva
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 02/03/2019 a 31/07/2019
CARGA HORARIA: 40 HS DATA E ASSINATURA: 01/03/2019, Renato Aparecido de Sousa
pela contratante e Ailton Trindade da Silva, contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-06T05:27:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




